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Разъяснения по вопросу применения предельного единого 
тарифа на услугу регионального оператора 
по обращению с ТКО

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Согласно подпункту 36 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее -  НК РФ), операции ио реализации уелуг ио обращению с твердыми 
коммунальными отходами (далее -  ТКО), оказываемые региональными операторами 
но обращению с ТКО, оевобождаютея от обложения налогом на добавленную етоимоеть 
(далее -  НДС) в елучае еели органом регулирования тарифов (в Санкт-Нетербурге -  
Комитетом но тарифам Санкт-Нетербурга) утвержден предельный единый тариф на уелуги 
регионального оператора по обращению е ТКО без учета НДС.

Согласно пункту 1 статьи 168 НК РФ при реализации товаров (работ, уелуг) 
налогоплательщик дополнительно к пене (тарифу) реализуемых товаров (работ, услуг) 
обязан предъявить к оплате покупателю этих товаров (работ, уелуг) еоответетвующую 
сумму НДС.

В том случае если покупателем являетея наееление, то в еоответетвии е пунктом 6 
статьи 168 НК РФ при реализации товаров (работ, уелуг) иаеелению по розничным пенам 
(тарифам) еоответетвующая еумма НДС включается в указанные цены (тарифы).

Таким образом, орган регулирования вправе уетановить предельный единый тариф 
на уелугу регионального оператора ио обращению е ТКО как в виде конетрукции 
«без НДС» / «е учетом НДС», так и «НДС не облагаетея».

Уетановленные Комитетом но тарифам Санкт-Нетербурга предельные единые 
тарифы на уелугу регионального оператора по обращению е ТКО АО «Невский 
экологический оператор» на территории Санкт-Петербурга е 2022 года для всех категорий 
потребителей применяются с учетом НДС (подпункт 36 пункта 2 етатьи 149 НК РФ (чаеть 
вторая) не нрименяетея).

С учетом вышеизложенного при реализации АО «Невекий экологический оператор» 
коммунальных уелуг прочим потребителям или неноередственно гражданам (наеелению) 
стоимость этих услуг с учетом НДС одинакова, а порядок предъявлення этим покупателям 
еуммы НДС для оплаты -  различен, то есть прочим потребителям коммунальных уелуг 
нредъявляютея тариф и дополнительно еумма НДС, иечиеленная е этого тарифа, 
а неноередственно наеелению -  тариф, увеличенный на еумму налога.

Председатель Комитета А.Г.Малухин

001025446826

mailto:rek@gov.spb.ru
http://www.gov.spb.ru

